
 

Copia 
DELIBERA N. 51 

 

 

 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: MANOVRA TARIFFARIA ANNO 2024. APPROVAZIONE           
 
 
L’anno duemilaventitre addì tredici del mese di dicembre alle ore diciannove e minuti cinquanta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. POTENZA DANIELE - Sindaco  Sì 

2. MANFREDI ELENA - Assessore  Sì 

3. MARASCIO ANDREA - Assessore  No 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott. Agostino Carmeni il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. POTENZA DANIELE assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Giunta Comunale99 

     COMUNE   DI  

 C O M I G N A G O  
PROVINCIA  DI  NOVARA 

 

 



OGGETTO:  MANOVRA TARIFFARIA ANNO 2024. APPROVAZIONE           
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Considerato che il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 luglio 2023, 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 181 del 04/08/2023 ha stabilito l’iter di approvazione del Bilancio 
di Previsione degli Enti Locali (triennio 2024/2026); 
 

Rilevato che il citato DM ha introdotto i nuovi paragrafi 9.3.1, 9.3.2, 9.3.3, 9.3.4, 9.3.5 e 9.3.6 
al principio applicato 4/1 allegato al D.Lgs. n. 118/2011 che disciplinano le nuove modalità e fasi 
che gli Enti Locali sono tenuti a rispettare affinché il bilancio di previsione possa essere approvato 
entro il termine del 31 dicembre previsto dal vigente TUEL. Il paragrafo 9.3.1; 

 
Considerato pertanto che la presente proposta tiene conto delle norme al momento 

emanate, delle previsioni relative alla legge di bilancio in discussione in Parlamento e di 
prossima approvazione e verrà aggiornata nel caso di sostanziali modifiche della 
normativa relativa al bilancio di previsione 

Considerato che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126. 

Visto l’art. 42 D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 a norma del quale è riservata al Consiglio Comunale la 

competenza in ordine all’istituzione e all’ordinamento dei tributi con esclusione della 

determinazione delle relative aliquote; 

Ritenuto, per quanto sopra, che la determinazione delle aliquote dei tributi rientri nelle 

competenze della Giunta Comunale; 

Visto l’art. 27, comma 16, della Legge 28.12.2001 n° 488 a norma del quale il termine per 

deliberare le tariffe, le aliquote d’imposta per i tributi locali e per i servizi locali è stabilito entro la 

data di approvazione del bilancio di previsione; 

 
Valutata la possibilità di mantenere invariate imposte, tasse e tributi anche nell’anno 2024; 
 
Ritenuto necessario modificare, come previsto annualmente, i costi unitari di costruzione e gli 

oneri di urbanizzazione in base agli indici ISTAT, prezzi al consumo per le famiglie di operai e 
impiegati (Foi),  ai sensi del D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, art. 16, commi 6 e 9 e Deliberazione del 
Consiglio Regionale 10 dicembre 1996, n. 345-19066; 

      
Visto  il prospetto allegato al presente atto in cui si indicano tutte le tariffe da applicarsi per 

l’anno 2024; 
    

           Acquisiti i  pareri ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.L.vo 18/08/2000, n. 267 :  
 

la sottoscritta Sinigaglia Cristina, Responsabile Area Servizi Finanziari, attesta la regolarità tecnica e contabile 
della presente deliberazione   

La Responsabile Area Servizio Finanziario   
                                               F.to Cristina Sinigaglia 
 

 
Il sottoscritto Maiorano Arch. Paolo, Responsabile Area Tecnica, attesta la regolarità tecnica della presente 

deliberazione       
 Il Responsabile Area Tecnica              

   F.to Maiorano Arch. Paolo  
 
Il sottoscritto Daniele Potenza  Responsabile dell’ Area amministrativa attesta la regolarità tecnica della 

presente deliberazione  
                                                      Il Responsabile dell’Area amministrativa  

                                                F.to   Daniela Potenza 
 
la sottoscritta Agrelli Dott.ssa Caterina, Responsabile Area Servizi Vigilanza, attesta la regolarità tecnica della 

presente deliberazione    
La Responsabile Area Vigilanza 

F.to  Agrelli Dr. Caterina 



 
 
CON voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

Di approvare  per l’anno 2024  le seguenti  imposte, tasse e tariffe  come meglio precisato nel 
dettaglio di seguito riportato: 

 

• Costi unitari mensa scolastica: come determinati con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 44 del 08.09.2022; 
  

• Diritti di segreteria in materia di edilizia:  

TABELLA DI RIFERIMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA IN 

MATERIA DI  EDILIZIA PRIVATA 

Art.1 comma 50  

L.30/12/2004 n.311 

Certificati di  destinazione urbanistica  

a) fino a 2 mappali. €uro 30,00  

b) da 3 mappali a 5 mappali €uro 60,00  

c) oltre i 5 mappali, in multipli di 5 fino a un importo massimo di € 

300,00 

c) = n° mappali/5 x b) 

arrotondato per eccesso 

Certificazioni ed attestazioni in materia edilizia/urbanistica  €uro 15,00 

C.I.L.A. €uro 30,00 

Permessi di costruire gratuiti senza oo.uu €uro 60,00 

Permessi di costruire gratuiti con oo.uu fino a € 1500 €uro 130,00  

Permessi di costruire gratuiti con oo.uu > a € 1500 €uro 260,00  

S.C.I.A  senza oo.uu.  €uro 60,00 

S.C.I.A  con oo.uu. fino a € 1.500,00 €uro 130,00 

S.C.I.A.con oo.uu. >  a € 1.500,00 €uro 260,00 

Richiesta parere C.L.P ex art. 49 L.R. 56/77 e pareri preventivi €uro 30,00 

Richiesta autorizzazione paesaggistica in subdelega ai sensi della 

L.R. 32/08 mediante procedimento semplificato ai sensi del D.P.R. 

9/7/2010 n.139 

€uro 60,00 

Richiesta autorizzazione paesaggistica in subdelega ai sensi della 

L.R. 32/08 

 

€uro 90,00 

 

 

S.C.A Segnalazione Certificata Agibilità €uro 60,00 

P.E.C. €uro 250,00 

Richiesta di accertamento conformità paesaggistica ai sensi dell’art. 

167, c. 5 , del D.Lgs. 42/04  

 

€uro 150,00 

 

 

Autorizzazione manomissione suolo pubblico €uro 30,00 

Autorizzazione LR 45/89 (vincolo idrogeologico) €uro 40,00 

 

• Diritti di notifica: spese di notifica determinate  con deliberazione della Giunta 
comunale n. 47 in data 15.11.2019; 
 

• Rilascio fotocopie: costo determinato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
30 del 03.06.2011; 
   

• Celebrazione matrimoni: tariffa determinata con deliberazione della Giunta 
comunale n. 50  in data 23.11.2022; 
 

• Istituzione  ufficio separato stato civile - approvazione comodato d’uso 
gratuito per utilizzo locale: tariffe determinate con deliberazione della Giunta 
comunale n. 09  in data 24.02.2015; 
 

• Rimborso spese sale comunali: diritti utilizzo sale comunali determinati con 
deliberazione della Giunta comunale n. 13  in data 05.02.2013; 



 

• Rimborso spese ambulatorio comunali: diritti utilizzo sale comunali determinati 
con deliberazione della Giunta comunale n. 47  in data 16.10.2013; 
 

• Oneri di urbanizzazione:  

ONERI DI URBANIZZAZIONE 

Destinazione d’uso Primaria 

€/mc 

Secondaria 

€/mc 

Totale 

€/mc 

Residenziale 3,03 6,43 9,46 

Attività Artigianali fino a 200 mq 12,13  

6,43 

18,56 

Attività Artigianali da 200 a 2000 mq 14,56 20,99 

Attività Artigianali > 2000 mq 18,19 24,62 

Attività Direzionali e Commerciali 18,19 6,43 24,62 

Attività Turistico-Ricettive 12,13 25,72 37,85 
Attività di trasformazione non edificatorio da €/mq 0,0251 a € 0,0271 in relazione all’ampiezza dell’area 

interessata 

 

• Costo di costruzione: € 480,86 al mq; come da aggiornamento annuale in base 
ai valori ISTAT su indicazione della Regione Piemonte;  
 

• Tariffa Servizio lampade votive: canone annuo per il servizio lampade votive € 20,00 
IVA compresa con deliberazione della Giunta n. 56 del 29.11.2019 
  

• Tariffa servizi cimiteriali  
 

INTERVENTO 
TARIFFA 

DGM 56 DEL 
29.11,2019 

AUMENTO 

DEL 20% 

Tariffa IVA 

compresa 

(22%)  

Tumulazione salma in loculo (anche se in cappella) da cm 70x70 

senza ponteggio fino alla terza fila e chiusura in muratura e 

intonaco 

€ 122,95 € 147,54 € 180,00 

Tumulazione salma in loculo (anche se in cappella) da cm 70x70 

con ponteggio oltre la terza fila e chiusura in muratura e intonaco 
€ 147,54 € 177,05 € 216,00 

Tumulazione salma in loculo  orizzontale (anche se in cappella) 

compreso eventuale ponteggio e chiusura in muratura e intonaco 
€ 295,08 € 354,10 € 432,00 

Tumulazione cassettina resti mortali o urna cineraria in celletta 

ossario compresa chiusura con muratura e intonaco 
€ 57,38 € 68,86 € 84,00 

Apertura loculo per inserimento urna funeraria o cassettina resti 

mortali e chiusura in muratura e intonaco 
€ 122,95 € 147,54 € 180,00 

Apertura loculo orizzontale con muratura in mattoni per 

inserimento urna funeraria o cassettina resti mortali e chiusura in 

muratura e intonaco per inserimento salma e chiusura in muratura e 

intonaco 

€ 196,72 € 236,06 € 288,00 

Inumazione a terra compreso scavo della fossa, reinterro e 

formazione di cumulo di terra 
€ 295,08 € 354,10 € 432,00 

Inumazione di urna cineraria o cassettina di resti mortali € 147,54 € 177,05 € 216,00 

Inumazione urna cineraria o cassettina di resti mortali con 

inserimento in cassone già posizionato 
€ 245,90 € 295,08 € 360,00 

Tumulazione salma in tomba o cappella in cripta sottopavimento, 

compresa apertura sigillo e chiusura in muratura, intonaco e 

chiusura sigillo 

€ 393,44 € 472,13 € 576,00 

Tumulazione cassettina resti mortali o urna cineraria in tomba o 

cappella in cripta sottopavimento, compresa apertura sigillo, 

posizionamento e chiusura sigillo 

€ 147,54 € 177,05 € 216,00 

Esumazioni resti mortali inumati a terra, compreso scavo con 

escavatore, recupero resti, fornitura cassettina e ripristino terreno 
€ 245,90 € 295,08 € 360,00 



Esumazioni resti mortali inumati a terra, compreso scavo con 

escavatore, recupero resti, deposito presso ossario comune e 

ripristino terreno 

€ 229,51 € 275,41 € 336,00 

Esumazioni resti mortali inumati a terra, compreso scavo a mano, 

recupero resti, fornitura cassettina e ripristino terreno 
€ 360,66 € 432,79 € 528,01 

Esumazioni resti mortali inumati a terra, compreso scavo a mano, 

recupero resti, fornitura cassettina e ripristino terreno 
€ 319,67 € 383,60 € 468,00 

Estumulazione di resti mortali tumulati in loculo (anche se in 

cappella), compresi eventuale ponteggio, rimozione muratura, 

recupero resti, fornitura cassettina e collocazione di lastra di 

marmo 

€ 114,75 € 137,70 € 167,99 

Estumulazione di resti mortali tumulati in loculo (anche se in 

cappella), compresi eventuale ponteggio, rimozione muratura, 

recupero resti, deposito presso ossario comune e collocazione di 

lastra di marmo 

€ 103,28 € 123,94 € 151,20 

Estumulazione salma in loculo  orizzontale (anche se in cappella) 

compreso eventuale ponteggio e chiusura in muratura e intonaco, 

con recupero resti, fornitura di cassettina e successiva 

ricollocazione della lastra di marmo 

€ 229,51 € 275,41 € 336,00 

Ispezione tombe € 73,77 € 88,52 € 108,00 

Fornitura di cassa biologica per salme decomposte € 385,25 € 462,30 € 564,01 

Fornitura di telo di contenimento € 57,38 € 68,86 € 84,00 

Rimozione lapidi in campo comune € 114,75 € 137,70 € 167,99 

Ricollocazione delle lastre rimosse in campo comune € 278,69 € 334,43 € 408,00 

Fornitura e posa di cassone di zinco per rincasso cassa dovuta alla 

perdita 
€ 475,41 € 570,49 € 696,00 

 

• Servizi scolastici Tariffe pre e post scuola deliberazione giunta n. 50 del 13.12.2023 per 
a.s. 2024/2025; 

 

• Servizio rimborso spese toponomastica con deliberazione della Giunta n. 56 del 
29.11.2019 

 

 
Richiamato il T.U.E.L., D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il parere favorevole reso sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
CON voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
********************************************** 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO  
F.to Daniele Potenza 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Agostino Carmeni  

                       
 
________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
comune dal 24/01/2024 per 15 giorni consecutivi e successivi.  
 

Comignago li, 24/01/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Agostino Carmeni  

 
________________________________________________________________________________ 
 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ___________ 
In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità (art. 134, comma 3 - del D.lgs 
267/2000) e con la cadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Agostino Carmeni  

________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Comignago,24/01/2024

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Agostino Carmeni 

 
 

 

 


